
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1065 del 14/09/2022

Oggetto: AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL 

CENTRO  ABITATO DI  COLLECCHIO  -  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  RILIEVI  TOPOGRAFICI  E 

PROCEDURE  CATASTALI  ED  ESPROPRIATIVE  E  STUDIO  INTERFERENZE  -  MODIFICA 

CONTRATTUALE DI CUI ALL'ART. 106 C. 1 LETT B) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI 

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017); l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 
165/2001; 
la Determinazione n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto di delega;

PREMESSO
che, riguardo all’incarico professionale in oggetto:

• il CUP è il seguente: D97H17000500005
• il CIG è il seguente: ZEC20F8C96; 
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 

sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;
• per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

PREMESSO INOLTRE
che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024;

Determina n. 1065 del 14/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi; 

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024; 

che con  Decreto  del  Presidente  n  43 del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024; 

VISTA
la  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  38/2022  del  21/07/2022  avente  per  oggetto: 
“RIPRISTINO  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 193 E 175 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000)”;

DATO ATTO 
che in data 09/03/2004, ANAS S.p.a, la Provincia di Parma, i Comuni di Parma e di Collecchio e 
l’azienda  T.E.P.  S.p.A.  hanno  sottoscritto  un  accordo  ex  art.  15  della  Legge  241/90  per  il 
cofinanziamento  e  la  redazione  di  un  progetto  esecutivo  finalizzato  all’ammodernamento  e 
all’ampliamento della Strada Statale n. 62 “della Cisa”, dal centro abitato di Parma al centro abitato 
di Collecchio; 

che il progetto di cui sopra è stato realizzato dall’Ufficio tecnico della Provincia di Parma; 

che a seguito dell’esecuzione del suddetto Accordo, con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1083 del 13/11/2003 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento in oggetto; 

che il  progetto definitivo è stato concluso in  data 24/05/2015,  mentre quello esecutivo è stato 
concluso in data 10/10/2012; 

che gli elaborati progettuali sono stati sottoposti a procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A;

che l’iter di cui sopra si è concluso con l’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale 
dell’Emilia-Romagna n. 1498 del 12/10/2009, a seguito della quale il progetto è stato escluso dalla 
ulteriore procedura di V.I.A., con alcune prescrizioni ai sensi dell’art. 10 c. 1 della L.R. 9/99 e s.m.i.; 

che, essendosi reso necessario aggiornare la progettazione effettuata, nel corso del 2016 sono 
stati ripresi i contatti con le parti interessate; 

che a tale scopo con Decreto Presidenziale n. 112 del 21/07/2017 è stato approvato uno schema 
di  Convenzione  tra  la  Provincia  di  Parma,  ANAS  S.p.a.  e  i  Comuni  di  Parma  e  Collecchio,  
regolante le attività  di  progettazione per l’ammodernamento e ampliamento della  SS n. 62 dal 
centro abitato di Parma al centro abitato di Collecchio; 

che la Convenzione di cui sopra è stata sottoscritta da tutte le parti interessate in data 18/10/2017;

che come stabilito dall’art. 3 della Convenzione in oggetto, la Provincia di Parma, fra le altre cose, 
si è impegnata a provvedere direttamente al necessario aggiornamento progettuale, coordinando 
le proprie attività con i Comuni di Collecchio e di Parma, mediante revisione degli elaborati a suo 
tempo predisposti; 

che  come  stabilito  dall’art.  4  della  Convenzione  in  oggetto,  ANAS  S.p.a.  risulta  essere  il 
finanziatore della progettazione di cui sopra, per un importo massimo pari ad € 160.000,00;

CONSIDERATO

Determina n. 1065 del 14/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1211 / 2017 del 30/11/2017 si è provveduto ad affidare allo 
Studio Lanfranchi – Restiani, p. IVA 01539640340, con rappresentante Geom. Andrea Lanfranchi, 
l’esecuzione della seguente prestazione: “AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 
62  DAL  CENTRO  ABITATO  DI  PARMA  AL  CENTRO  ABITATO  DI  COLLECCHIO  -  RILIEVI 
TOPOGRAFICI E PROCEDURE CATASTALI ED ESPROPRIATIVE E STUDIO INTERFERENZE - 
CUP  D97H17000500005, CIG ZEC20F8C96”, per un importo di € 20.000,00 oltre ad € 800,00 per 
oneri previdenziali 4% ed € 4.576,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 25.376,00;

che per l’esecuzione delle prestazioni di cui sopra, lo Studio affidatario ha sottoscritto apposita 
Lettera d’Ordine, sottoscritta in data 16/01/2018; 

TENUTO CONTO
che con lettera prot. 14089 del 31/05/2018 è stato consegnato il progetto definitivo aggiornato ad 
ANAS S.p.a.; 

che si sono susseguiti comunicazioni ed incontri per definire le richieste di approfondimenti richiesti 
da ANAS S.p.a; 

che, in particolare, ANAS S.p.a. ha richiesto un approfondimento progettuale comportante, fra le 
altre cose, nuove aree di intervento che necessariamente necessitano di rilievi topografici, studio 
delle interferenze e delle aree di esproprio; 

che per le motivazioni  sopra riportate,  occorre provvedere alla  revisione e/o all’aggiornamento 
della parte riguardante i rilievi topografici, gli espropri e le interferenze; 

che - onde garantire l’assolvimento delle prestazioni supplementari con la massima efficienza ed 
efficacia - risulta inevitabile avvalersi dell’attività della medesimo Studio Lanfranchi – Restiani, in 
quanto trattasi di studi, valutazioni, frazionamenti e procedure da eseguirsi in continuità con quelli 
precedentemente eseguiti dal medesimo; 

che pertanto si rende necessario integrare la Lettera d’Ordine originariamente sottoscritta dallo 
Studio Lanfranchi – Restiani con le nuove prestazioni; 

che la modifica contrattuale di cui sopra è riconducibile a quanto previsto all’art. 106 c. 1 lett b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c. 7 dello stesso; 

DATO ATTO
che lo Studio Lanfranchi – Restiani si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni supplementari 
in oggetto, per un importo di € 7.500,00 oltre oneri Cassa Geometri 5% e IVA di legge al 22%;

che pertanto si  provvederà all’integrazione della Lettera d’Ordine originariamente sottoscritta in 
ordine all’esecuzione della prestazione supplementare per l’importo supplementare complessivo di 
€ 9.607,50, IVA e oneri inclusi; 

che la copertura economica della spesa di cui sopra è assicurata dal contributo ANAS S.p.a. per 
spese di progettazione, acc. 1412/2022 del Bilancio 2022;

VISTI
il D.Lgs 50/2016;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 

il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P. n. 

Determina n. 1065 del 14/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



256/2020; 

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i;

le Linee Guida n. 41/2021, 

DETERMINA

di  approvare la  modifica  contrattuale  esplicitata  in  premessa,  relativa  all’incarico  professionale 
avente  per  oggetto:  “AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S.  62 DAL CENTRO 
ABITATO  DI  PARMA  AL  CENTRO  ABITATO  DI  COLLECCHIO  -  RILIEVI  TOPOGRAFICI  E 
PROCEDURE  CATASTALI  ED  ESPROPRIATIVE  E  STUDIO  INTERFERENZE”,  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1211/2017, al medesimo studio affidatario Lanfranchi – Restiani, p. 
IVA 01539640340, per un importo complessivo di € 9.607,50, IVA e oneri inclusi; 

di dare atto che la modifica contrattuale in oggetto è riconducibile a quanto previsto all’art. 106 c. 1 
lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c. 7 dello stesso;

di approvare lo schema di Lettera d’Ordine allegato al presente Atto, che verrà successivamente 
sottoscritto per accettazione dal rappresentante legale dello Studio affidatario; 

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2022; 

di sub-impegnare la spesa complessiva di € 9.607,50 al Cap. 315000730000 Viabilità – Prestazioni 
professionali,  titolo  1,  missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  programma 05 (Viabilità  e 
infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.11.999  (Altre  prestazioni  professionali  e 
specialistiche n.a.c.) del Bilancio 2022 all’imp. 997/2022; 

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata da contributo di ANAS (importo complessivo 
della Convenzione pari a € 160.000,00) accertato per la quota restante di € 58.183,68 al cap. 
487000500000 Contributo ANAS S.p.a. per spese di progettazione - Titolo 2 Trasferimenti correnti 
–  Tipologia  101  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche  –  Codice  Bilancio 
E.2.01.01.01.008 Trasferimenti correnti da Anas S.p.a. del Bilancio 2022 acc. 1412/2022. 

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1065 del 14/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2942 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 315000730000 / 0 Sub-Impegno 1001 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 9.851,50

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

ZEC20F8C96

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Sub-Impegni 9.851,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1065 / 2022 

Proposta n. 2942/2022

Oggetto:   AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 DAL CENTRO ABITATO DI 
PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO - INCARICO PROFESSIONALE PER 
RILIEVI TOPOGRAFICI E PROCEDURE CATASTALI ED ESPROPRIATIVE E STUDIO 
INTERFERENZE - MODIFICA CONTRATTUALE DI CUI ALL'ART. 106 C. 1 LETT B) 
DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - STUDIO TECNICO ASSOCIATO LANFRANCHI E RESTIANI - 
INTEGRAZIONE CONTRATTO DD 1211/2017
Cod.V Livello 1030211999 
 - Sub-Impegno n.1001/2022 – euro €9.851,50 
----

Parma, lì 16/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


